EMENTA:  INDICA  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  SEJA

PROCEDIDA  ALTERAÇÃO  NO  ESTATUTO  DOS

FUNCIONÁRIOS  PUBLICOS  MUNICIPAIS  -

CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO as  demandas  recebidas  por  este  Edil  de

alguns servidores públicos;

CONSIDERANDO a  ausência  de  competência  legal  do

vereador para apresentação de projeto com objetivo promover alteração no Estatuto dos

Funcionários Públicos Municipais

INDICO que  se  oficie  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  no

sentido de determinar, através dos órgãos competentes, análise, estudo e consequente

elaboração de projeto de lei inserindo no Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais

previsão legal semelhante à contida no artigo 98, da Lei Federal 8112/90, que dispõe

sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis  da União,  das autarquias e das

fundações públicas federais.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2022.

ELIZEU ROCHA
Vereador - PP

INDICAÇÃO Nº 694/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
94

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

23
08

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
04

/2
02

2
14

:4
0:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

liz
eu

 C
ân

di
do

 d
a

R
oc

ha
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

13
-7

48
7-

0C
A1

-0
C

31
.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
94

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

23
08

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
04

/2
02

2
14

:4
0:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

liz
eu

 C
ân

di
do

 d
a

R
oc

ha
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
D

13
-7

48
7-

0C
A1

-0
C

31
.

Pag. 2/2